

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 983
दिनांक 25.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

सार्क के स्थान पर नए ब्लॉक का सूजन

983. श्री बालाशौरी वल्लभनेनी:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2014 से सार्क शिखर सम्मेलन आयोजित न किए जाने के क्या कारण हैं;
- (ख) क्या चीन और पाकिस्तान संपर्क, व्यापार और राजनीतिक वार्ता को आगे बढ़ाने के लिए सार्क के स्थान पर एक नया ब्लॉक बनाने की योजना बना रहे हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या कुनमिंग में चीन-पाकिस्तान-बांग्लादेश की त्रिपक्षीय बैठक में उपरोक्त मुद्दे पर विस्तार से चर्चा की गई थी, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) प्रस्तावित ब्लॉक के संबंध में भारत का क्या रुख है; और
- (ङ) क्या नया ब्लॉक बनाने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क) पाकिस्तान द्वारा सीमा पार आतंकवाद को प्रायोजित करने और क्षेत्र में व्यापार एवं परिवहन संपर्क प्रयासों को अवरुद्ध करने के कारण महत्वपूर्ण बैठकों के आयोजन सहित सार्क वार्ता को जारी रखने के प्रयास बाधित हो रहे हैं। इसके परिणामस्वरूप, नवंबर 2016 में पाकिस्तान में आयोजित होने वाला 19वां सार्क शिखर सम्मेलन स्थगित कर दिया गया। तब से स्थिति में कोई महत्वपूर्ण बदलाव नहीं आया है, और इसलिए शिखर सम्मेलन के आयोजन पर सदस्य देशों के बीच अभी भी कोई आम सहमति नहीं बन पाई है।

(ख) से (ड.) हमने कुनमिंग में चीन-पाकिस्तान-बांगलादेश त्रिपक्षीय बैठक की रिपोर्ट देखी हैं। बैठक के बाद, बांगलादेश के विदेश मामलों के सलाहकार ने ढाका में एक मीडिया ब्रीफिंग के दौरान बताया कि त्रिपक्षीय बैठक का उद्देश्य किसी तीसरे देश को निशाना बनाकर गठबंधन बनाना नहीं था। भारत सरकार, भारत के राष्ट्रीय हितों पर असर डालने वाले सभी घटनाक्रमों पर निरंतर नजर रखती है और उनकी सुरक्षा के लिए सभी आवश्यक उपाय करती है।
